Begawan Ciptaning yang dibangun pada jaman Surakarta awal, yang merupakan jarwan

’terjemahan’dari epos KakawinArjuna Wiwaha. Serat Arjuna Wiwaha punika ingkang

andamel Empu Kanwa, nalika salebeting djumenengipun Prabu Airlanggha, ratu ing

tanah Djawi wetan wiwit kiwa-tengenipun taun 941 dumugi 964 Caka (1019 dumugi 1042

taun Masehi).’Serat Arjuna Wiwaha yang membuatEmpu Kanwa pada masa pemerintahan

Raja Erlangga di Jawa Timur sekitar tahun 941 sampai 964 Caka (1019 sampai 1042 M)

(Poerbatjaraka, 1954: 17). Cerita Arjuna Wiwaha merupakan bagian ketiga kitab

Mahabarata, yaitu bagian Wanaparwa yang mengisahkan sewaktu Pandawa mengalami

pembuangan di hutan Kamyaka selama dua belas tahun.

Arjuna Wiwaha dalam bentuk kakawin dengan menggunakan bahasa Jawa Kuna,